
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1805B 
D.D. 7 dicembre 2022, n. 3807 
Recupero somme erogate in acconto per l'intervento di ''Ripristino della sezione di deflusso 
del Rio Ghiandera'' finanziato ai sensi della L. 267/98 revocato con decreto ministeriale n. 83 
del 14.03.2018 - Accertamento entrata di € 10.000,00 sul capitolo 33840 bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 proveniente dal Comune di Gaiola. 
 

 

ATTO DD 3807/A1805B/2022 DEL 07/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
OGGETTO:  Recupero somme erogate in acconto per l’intervento di “Ripristino della sezione di 

deflusso del Rio Ghiandera” finanziato ai sensi della L. 267/98 revocato con decreto 
ministeriale n. 83 del 14.03.2018 - Accertamento entrata di € 10.000,00 sul capitolo 
33840 bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 proveniente dal 
Comune di Gaiola 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 76-5612 del 19.03.2002 era stato approvato un programma di interventi e studi 
relativi alle aree a rischio molto elevato comprese nel PAI, dell’importo di € 9.030.000,00, 
finanziato con i fondi statali derivanti dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 279/00 convertito con legge 
n. 365/00 e dalle ulteriori risorse, relative alle annualità 1999-2000, resesi disponibili dall’art. 8, 
comma 2, del D.L. n. 180/98 convertito con legge n. 267/98; 
 
con determinazione dirigenziale n. 42 del 14.05.2002 erano stati concessi i relativi contributi agli 
Enti gestori degli interventi di cui sopra ed era stata autorizzata l’erogazione, in acconto, del 30% 
dei finanziamenti concessi; 
 
con D.P.C.M. del 27.12.2002 era stato approvato il predetto programma, attivato con i fondi statali 
già trasferiti alla Regione Piemonte; 
 
tra gli interventi programmati c’era il “Ripristino della sezione di deflusso del Rio Ghiandera” 
dell’importo di € 207.000,00 in gestione all’Amministrazione comunale di Gaiola, a favore della 
quale era stato liquidato con atto n. 138 del 27/05/2002, la somma di € 62.100,00 in ottemperanza a 
quanto disposto con la predetta determinazione n. 42 del 14.05.2002 (quietanza n. 32478 del 
18/07/2002); 
 
con decreto n. 83 del 14.03.2018 il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) ha revocato per ritardo di attuazione, ai sensi dell’art. 7, comma 3, della legge n. 
164/2014 il finanziamento di € 207.000,00 concesso a favore della Regione Piemonte con D.P.C.M. 



 

27/12/2002 per l’intervento di ripristino della sezione di deflusso del Rio Ghiandera in comune di 
Gaiola ed ha richiesto la restituzione della predetta somma già trasferita alla Regione Piemonte; 
 
Con note prot. n. 32708/A1805A del 17/07/2018 e n. 50064/A1805A del 06/11/2018 era stato 
richiesto al Comune di Gaiola la restituzione dell’acconto; 
 
Dato atto che il comune di Gaiola: 
 
in data 24/06/2019 ha provveduto a restituire quota parte di quanto dovuto, pari ad € 20.000,00 
(accertamento n. 2189/2019 – reversale d’incasso 17147 del 10/12/2020 sul capitolo d’entrata n. 
33840); 
 
in data 15/12/2020 ulteriori 10.000,00€ (accertamento n. 2308/2020 – reversale d’incasso 20934 del 
22/12/2020 sul capitolo d’entrata n. 33840) 
 
Considerato che: 
 
Il Comune di Gaiola ha restituito in data 14/11/2022 l’ulteriore somma di € 10.000,00 (provvisorio 
di entrata n. 39736), con il presente atto si accerta la predetta somma sul capitolo 33840 "Recupero 
fondi erogati, ai sensi dell'art.7, comma 3, della legge n.164/2014, e non utilizzati dai beneficiari" 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto n. 83 del 14.03.2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della discip lina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• d.g.r. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• d.g.r. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza 2020-2022"; 

• d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. 6/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• d.g.r. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 



 

• legge regionale n. 13 del 2/8/2022 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• DGR n. 73-5527 del 3/8/2022: "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024."; 

• d.g.r. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

DETERMINA  
Per quanto esposto in premessa: 
 
Di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 39736 del 14/11/2022 accertando sul capitolo di entrata 
33840 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la somma di € 10.000,00 
restituita dal Comune di Gaiola (soggetto n. 146532) a seguito revoca dell’intervento di “Ripristino 
della sezione di deflusso del Rio Ghiandera” per ritardo di attuazione, ai sensi dell’art. 7, comma 3, 
della legge n. 164/2014, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che l’accertamento oggetto della presente determinazione non è stato assunto con 
precedenti atti. 
 
di dare atto che a seguito DD 4533/2019 è stata restituita al Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare la somma di € 207.000,00 riferita all’intervento di Gaiola prelevandola 
dal capitolo 144234 (imp. 13012/2019) 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. N. 22/2010 mentre non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013.  
 
 

         LA DIRIGENTE  
(A1805B - Difesa del suolo) 

                                    Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 
 
 
 


